
COLHEFORT

A

V

W

D

X

35

34 14
7 17 3 7173

41

35

33

1422

24

Escala : 1:20

545
840

4002

20
11

60°

1380

3920

10
56

17
16

40°

10
62

68
9

1120 132112

13 21 12

122113

28

36

32

35 14

DETALHE V 
ESCALA 1 : 10

654 132112

15

1

1529

42

9 4 25 16

26

12 21 13

132112

13 21 12122113

13 21 12

13 21 12

27

DETALHE W 
ESCALA 1 : 10

849181930

8 4

9 4383123

8 4

DETALHE D 
ESCALA 1 : 10

8 4 9

8 4 9

84

94

39 37 40

DETALHE X 
ESCALA 1 : 10

2173

DETALHE A 
ESCALA 1 : 10

Escala : 1:12

42 1 ENGRENAGEM 17Z ASA 80 ESTRIADA

41 4 PEITO DE POMBO DE FERRO CHATO

40 1 DISCO ESQUERDO DO ENLEIRADOR - CF650.11

39 1 FLANGE SOLDADA DO CUBO DO DISCO ESQUERSO - CF650.11

38 1 CUBO DIREITO DO DISCO - CF650.11

37 1 CUBO ESQUERDO DO DISCO  - CF650.11

36 1 CARENAGEM DO CUBO ESQUERDO

35 3 PINO DO PÉ DE APOIO CF650

34 1 PE DE APOIO MONTADO CF 650 FRONTAL

33 1 PE DE APOIO MONTADO CF 650 TRASEIRO

32 1 PE DE APOIO MONTADO CF 650

31 1 ENGRENAGEM 76Z ASA 80

30 6 EIXO BASE DA ENGRENAGEM CF650

29 1 ENGRENAGEM 24Z ASA 80 ESTRIADA

28 1 CARENAGEM DE PROTEÇÃO DO DISCO

27 1 CARENAGEM DE PROTEÇÃO DO DISCO DIREITO

26 1 CARENAGEM DA ENGRENAGEM 76Z

25 1 ESTICADOR DA CORRENTE ASA 80

24 6 BRAÇO MONTADO DO MOLINETE - CF650.11

23 1 DISCO DIREITO DO ENLEIRADOR - CF650.11

22 1 CHASSI CF650

21 44 ARRUELA LISA 3.8''

20 5 ARRUELA LISA 5.16''

19 6 ARRUELA LISA 7.8''

18 6 PORCA AT M22 P.2,5mm

17 40 ARRUELA LISA 1/2"

16 1 CORRENTE ASA 80 MONTADA CF.650.11 + EMENDA ASA 80 + REDUÇÃO ASA 80

15 4 PARAFUSO ALLEN SEM CABEÇA M8 X 25 P.1,25mm

14 3 TRAVA UNIVERSAL (QUEBRA DEDO) BICROMATIZADA 3/8" X 70mm

13 22 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 25 P.1,5mm

12 22 PORCA AT M10 P1.5mm

11 5 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 20 P.1,25mm

10 1 PARAFUSO SEXTAVADO M16x 60 P.2,00mm

9 29 PORCA SEXTAVADA AT M16 P.2,00mm

8 33 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 50 P.2,00mm

7 20 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 40 P.1,75mm

6 6 PARAFUSO ALLEN COM CABEÇA M16 X 40 P.2,00mm

5 6 ARRUELA DE PRESSÃO 5/8"

4 69 ARRUELA LISA 5/8"

3 68 PORCA AT M12

2 48 PARAFUSO ALLEN CABEÇA CÔNICA M12 X 50 P.1,75mm

1 1 CAIXA DE TRANSMISSÃO CT-140 F RW 1 R R ** R R

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

F

8

E

D

C

B

A

G

H

J

K

L

M

7654321 9 10 11 12 13 14 15 16

91 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12

K

G

A

B

C

D

E

F

H

J

13 14 15 16

Revisão 

Aprovação

Nome 

Material :

Desenho nº

Escala : 1:20

  Folha
  1 de 100

Peso :  1241 kg

ENLEIRADOR DE BOCA 
CF.650.11

CF650.11Desenho

-

28/06/2011IURI M.

-

--

Conforme Tabela 
                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo

              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou
                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. ; Nº PCP : Desenho Enleirador  CF.650.11

A
lte

ra
çõ

es Rev. por :Nº Elab. por :Descrição :  Data 
01 JOÃO B.27.06.2011 IURI M.

O ITEM 2 FOI SUBSTITUIDO DE CABEÇA REDONDA P/ CABEÇA CÔNICA E O 
CHASSI SOFREU MODIFICAÇÕES 

00000774

01.11.0020

01.09.0033

01.10.0006

01.10.0011

01.11.0241

01.11.0123

01.11.0136

01.09.0027

01.11.0137

01.11.0154

01.09.0025

00000775

01.10.0004

01.10.0005

01.10.0007

01.09.0029

01.10.0001

80.20.0004

01.11.0046

01.22.0022

01.11.0111

00000857

01.07.0071

00000030

3.185

00000843

00000838

3.018

00000847

00000852

00000854

00000862

00000872

00000867

00000029

00000874

00000262

00000057

01.01.1495

3.041

00000876



COLHEFORT

38
7

2898

DE DE

2 11 4 12 5 1

8
10

6
7
9

3

50

16
9

60°

SEÇÃO DE-DE 
ESCALA 1 : 15

12
2

DETALHE DF 
ESCALA 1 : 5

12 ANEL ELASTICO PARA EIXO  - 35 x 1.5 2

11 ROLAMENTO SKF - 6307 4

10 ARRUELA LISA - DI.10 22

9 PORCA SEXTAVADA - Ø3-8POL 22

8 PARAFUSO SEXTAVADO AÇO - Ø3-8X4.5X16UNC - RP 22

7 BUCHA DA MOLA  - CF600.11 22

6 MOLA DO BRAÇO DO ENLEIRADOR  - CF600.11 22

5 ANEL ELÁSTICO PARA CUBO  - 85 x 3 2

4 ENGRAXADEIRA M10 - CF600.1029.11.2010 - CF600.11 2

3 BRAÇO SOLDADO DO MOLINETE - CF600.11 1

2 EIXO SOLDADO DO CUBO DO BRAÇO DO ENLEIRADOR CF600 2

1 TAMPA DO CUBO DO BRAÇO DO ENLEIRADOR - CF600.11 2

Item Descrição Código Qtde.

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome 

Material :

Desenho nº

Escala : 1:7

  Folha
  51 de 100

C

Peso : 49,8kg

BRAÇO MONTADO DO 
MOLINETE CF-650.11

3

CF-650.11.04Desenho

-

28/06/2011IURI M.

-

--

CONFORME TABELA 

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ./Qtde. : Nº PCP : 3.018 CF650.11/06 pçs

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es

00000026

01.23.0004

2.494

00000021

01.14.0006

01.17.0007

01.22.0045

01.22.0046

01.12.0006

01.10.0004

01.11.0105

01.09.0019



COLHEFORTCOLHEFORT

51
4

2

Escala : 1:3

84

12
5

O

O

6.5

16

100

44.5

SEÇÃO O-O 
ESCALA 1 : 2

5 1 Eixo do esticador lateral CF-650 Eixo tref. 1.1/2": 93mm AÇO SAE 1020 0.4 kg

4 1 Engrenagem 14 Z ASA 80 base p/ 2 
rolamentos - AÇO SAE 1020 1.21 kg

3 1 Engraxadeira M10 P.1,00mm

2 1 Anel elástico p/ eixo de Ø30mm

1 2 Rolamento 6206 ZZ

Item Qtde. Descrição Dimensão Material Peso Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala : 1:2

  Folha
  57 de 100

C

Peso : 

3

Desenho

-

01/09/2010João Brito

-

28/01/2011Iuri M.

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

1.68 KG

1

CF-650.11.08

Cód. PCP: CF-650.11

Esticador da corrente ASA 80 
CF-650.11

3.185

REV.
 00

01.12.0010

01.25.0005

01.02.0627

00000836

01.23.0004



COLHEFORT

27
0

BK

BK

2 7 3

1 4 8

5

6

Escala : 1:10

101

2.3

145

SEÇÃO BK-BK 
ESCALA 1 : 4 8 CUPILHA -6.3x63-C-St 1

7 ROLAMENTO SKF - 30214 2

6 ENGRAXADEIRA M10 P1 - CF600.1029.11.2010 - CF600.11 1

5 RETENTOR 00366 B29.11.2010 - CF600.11 1

4 PORCA CASTELO 1.3-4POL - FERRO FUNDIDO - CF600.11 1

3 CUBO SOLDADO DO DISCO ESQUERDO  - CF600.11 1

2 EIXO SOLDADO DO CUBO ESQUERDO DO DISCO - CF600.11 1

1 ARRUELA DO CUBO DO DISCO  - CF600.11 1

Item Descrição Código Qtde.

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome 

Material :

Desenho nº

Escala : 1:4

  Folha
  80 de 100

C

Peso : 23,4kg

CUBO ESQUERDO DO DISCO 
CF-650.11

3

CF-650.11.26Desenho

-

28/06/2011Roberto 

-

--

CONFORME TABELA 

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ./Qtde. : Nº PCP : CF650.11/01 pç

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es

O CANAL PARA ENGRAXADEIRA SAIU DO CUBO E PASSOU P/ O EIXO.01 27/06/2011 IURI M. Roberto 

01.02.0557

00000057

01.12.0031

01.23.0004

01.09.0051

01.15.0025

00000071

00000074

3.041



COLHEFORT

270

R115

60
°

AB

AB

2 5

36

1

7

4

8
Escala : 1:10

170

177

SEÇÃO AB-AB 
ESCALA 1 : 4

8 ENGRAXADEIRA M10 - CF600.11 1

7 CUPILHA -6.3x63-C-St 1

6 ROLAMENTO SKF - 30214 2

5 RETENTOR 00366 B29.11.2010 - CF600.11 1

4 PORCA CASTELO 1.3-4POL - FERRO FUNDIDO - CF600.11 1

3 EIXO SOLDADO DO CUBO DIREITO DO DISCO - CF600.11 1

2 CUBO SOLDADO DO DISCO DIREITO - CF600.11 1

1 ARRUELA DO CUBO DO DISCO  - CF600.11 1

Item Descrição Código Qtde.

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome 

Material :

Desenho nº

Escala : 1:4

  Folha
  88 de 100

C

Peso : 29,42kg

CUBO DIREITO DO DISCO CF-
650.11

3

CF-650.11.27Desenho

-

28/06/2011Roberto 

-

--

CONFORME TABELA 

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ./Qtde. : Nº PCP : 00000057 CF650.11/01 pç

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es

01 27/06/2011 IURI M. Roberto O CANAL PARA ENGRAXADEIRA SAIU DO CUBO E PASSOU P/ O EIXO.

01.02.0557

00000058

01.15.0025

00000059

00000064

01.09.0051

01.12.0051

01.23.0004

00000057


